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Geachte mevrouw Van de Put,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Bent u het met de belangenorganisatie Het Straatconsulaat; Marlies Veelbrief eens dat de groep dak -en thuislozen slecht in kaart is te brengen; en dat er in de statistieken heel veel groepen niet worden opgenomen? (https://www.nporadio1.nl/uitzendingen/ spraakmakers/71455201- 7394-4348-b355-ccfeae 180008/2022-10-10-spraakmakers

Antwoord vraag 1
Het klopt dat er landelijk een discussie gaande is wat de precieze definitie van dakloosheid is. Hierbij wordt ook regelmatig verwezen naar de definitielijst van ETHOS- FEANTSA
https://www.feantsa.org/download/benl2547081481727275985.pdf.
Dak- en thuislozen komen meestal bij een gemeente in beeld op het moment dat zij vragen om een briefadres, een aanvraag doen voor een uitkering of een beroep doen op opvang.
Deze voorzieningen zijn in principe alleen beschikbaar voor mensen met de Nederlandse nationaliteit of mensen die in het bezit zijn van een geldige verblijfsvergunning.
Arbeidsmigranten zijn EU-burgers en verblijven rechtmatig in Nederland als zij in hun eigen levensonderhoud kunnen voorzien. Zij kunnen (in de meeste gevallen) geen beroep doen op de genoemde voorzieningen. Zij blijven hierdoor meestal buiten beeld en worden niet in statistieken opgenomen.

Vraag 2
De staatsecretaris dhr van Ooijen spreekt van een nieuw beleid in 2030 in het radio 1 programma van Smaakmakers (https://www.nporadio1.nl/uitzendingen/spraakmakers/
71455201- 7394-4348-b355-ccfeae 180008/2022-10-10-spraakmakers, maar spreekt tevens
uit dat sommige groepen natuurlijk niet kunnen wachten tot die tijd: Kunt u mij vertellen hoe de gemeente anticipeert op het naderende door de overheid erkende probleem dat de dak en thuislozen groep elk jaar toeneemt?

Antwoord vraag 2
In relatie tot het nieuwe beleid werd in de radio-uitzending vooral verwezen naar de bouwplannen en de extra woningen die gepland staan voor diverse doelgroepen.
Uiteraard kunnen sommige groepen niet wachten tot die woningen zijn gerealiseerd. Denk bijvoorbeeld aan het opvangen van daklozen in de winter. De komende winter gaan wij weer gebruik maken van de locatie aan de Louisenburgweg voor het bieden van opvang in relatie tot de winterkouderegeling.
Daarnaast onderzoeken wij momenteel diverse mogelijke projecten die een positieve bijdrage kunnen leveren aan de druk op de woningmarkt.

Vraag 3
Door het gesprek dat ik afgelopen week heb mogen voeren met verschillende betrokkenen heb ik nog een aantal specifiekere vragen mbt onze gemeente omtrent dit onderwerp:

Vraag 3 A.
De Jongerenkerk, Moveoo en Gospel Church zijn organisaties die deze mensen een beetje op weg helpen onder andere met sheltersuits. Klopt het dat er van de 80 sheltersuits er nu al 60 in gebruik zijn? En weet u hoeveel mensen er op dit moment zonder dak of thuis leven en dus buiten slapen in onze gemeente?

Antwoord vraag 3 A
In 2021 zijn door Moveoo en het Leger des Hei Is ca. 50 Sheltersuits beschikbaar gesteld aan daklozen. Op dit moment zijn er geen Sheltersuits meer beschikbaar.
Het aantal daklozen fluctueert. Bij Moveoo stonden begin oktober 2022 5 personen op de wachtlijst waarvan 4 personen ook feitelijk geen onderkomen hadden.
Wij hebben geen zicht op het aantal dakloze arbeidsmigranten en hoeveel arbeidsmigranten ook daadwerkelijk buiten slapen. Zoals u bij vraag 3 E aangeeft verstrekt het Leger des Heils 2 keer in de week soep aan mensen die dit willen. Zij zien een toestroom van arbeidsmigranten op de locaties waar de soep uitgedeeld wordt, de laatste weken is het aantal arbeidsmigranten toegenomen tot 50 à 60 personen. In hoeverre zij allemaal dakloos zijn weten we niet.

Vraag 3 B
Er is sprake van een landelijk -10 graden beleid, waarbij de gemeentes verplicht worden om mensen van onderdak te voorzien. In Venlo werd dit verleden jaar naar boven bijgesteld naar
-3 graden (gevoelstemperatuur). Is dit beleid daarna geëvalueerd met de organisaties. En de vraag is is deze -3 graden niet nog steeds te koud?

Antwoord vraag 3 B
Het landelijke beleid om bij een gevoelstemperatuur van -10 graden of kouder iedereen van onderdak te voorzien hangt samen met het gegeven dat het langdurig buiten zijn bij deze temperaturen kan leiden tot gezondheidsschade. In Venlo is deze temperatuur met ingang van de winter 2020-2021 naar boven bijgesteld. Bij een gevoelstemperatuur van -3 is er geen sprake meer van risico's voor de gezondheid. We hebben dit beleid nog niet kunnen evalueren met de betrokken organisaties omdat in beide winters sprake was van een uitzonderlijke situatie vanwege corona en iedereen van onderdak werd voorzien ongeacht de temperatuur. Hierdoor hebben we ons nog geen beeld kunnen vormen van de impact van het bijstellen van de regeling.
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Vraag 3 C
Tevens is er tweejaarlijks sprake van een ronde-tafel-gesprek waarbij alle organisaties aansluiten bij de gemeente om beleid te bespreken e.d. Vaak gebeurt dit in maart en in september. Is dit contact met de gemeente voldoende om inzichtelijk te krijgen hoe het met deze groep vergaat, en waar nog behoefte aan steun nodig is vanuit de gemeente? En is het wellicht verstandiger om een dergelijk overleg vlak voor of tegen de winter aan in te plannen:
zodat problemen sneller zichtbaar zijn en eventueel geanticipeerd kan worden op actuele problematiek in een kwetsbaar seizoen voor buitenslapers?

Antwoord vraag 3 C
Het tweejaarlijkse overleg betreft het "groot-ketenoverleg" dat georganiseerd wordt door de stichting Groenewold en waar alle organisaties betrokken bij de problematiek van dakloosheid in Venlo bij aansluiten. Dit is een overleg waarin de ontwikkelingen bij de verschillende organisaties besproken en zo nodig afgestemd worden. Daarnaast is er wekelijks contact met de toegang tot maatschappelijke opvang waarin we de actuele situatie bespreken. Met de aanbieder, Moveoo, die de winteropvang uitvoert is er altijd voorafgaand en lopende de winterperiode met enige regelmaat overleg over de winteropvang.

Vraag 3 D
In de gemeente Peel en Maas is er een project gestart waarbij ze een structuur hebben opgezet om de groep arbeidsmigranten in kaart brengen, tevens kunnen zij hen informeren op datgeen dat hen te wachten staat, in voor -en tegenspoed: Is de gemeente hiervan op de hoogte; en zo ja, werken jullie hierin samen met specifiek preventief doel om deze groep mensen te steunen wanneer zij bijvoorbeeld aan lagerwal raken?

Antwoord vraag 3 D
In Venlo hebben we een 9-sporenaanpak om te komen tot een integrale aanpak internationale werknemers ontwikkeld. Voor meer informatie zie Raadsinformatiebrief 49
2022. In de gemeente Venlo is drie dagen in de week de Stichting Barka actief. Barka is een van oorsprong Poolse hulpverleningsorganisatie die mensen ondersteunt op het moment dat zij vastlopen of vast dreigen te lopen, zij ondersteunen ook arbeidsmigranten uit andere Oost-Europese landen. Ook is er een keer in de week een spreekuur in de bibliotheek waar arbeidsmigranten geholpen kunnen worden bij bijvoorbeeld het afsluiten van verzekeringen en het doen van belastingaangifte. Daarnaast is binnen ziekenhuisViecurie een huisartsenpost voor internationale werknemers opgezet, H41. De medewerkers van deze huisartsenpost ondersteunen internationale werknemers bij de registratie, online-diensten en kunnen assisteren tijdens een consult. Wij werken samen met de regio in dit dossier. De integrale aanpak werken we in nauwe samenwerking met de regio verder uit.

Vraag 3 E
Binnen onze gemeente is er afgelopen twee jaar een omslag te zien van mensen die hulp zoeken bij onder andere het soepbus-moment georganiseerd door het Leger des Heils bij de Jongerenkerk: Voor Corona (2020) zagen zij vooral autochtone inwoners zonder dak en thuis en een enkele Oost-Europese arbeidsmigrant. Echter nu is dit precies gedraaid. Momenteel zien zij veelal Oost-Europese arbeidsmigranten en minder autochtone inwoners. Bent u op de hoogte van dit fenomeen?

Antwoord vraag 3 E
Ja, er is regelmatig contact met het Leger des Heils.

Vraag 3 F
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Er lijkt dus sprake van een toename van dak- en thuisloze arbeidsmigranten; kunt u dit eventueel verklaren? En zo ja, hoe gaat de gemeente hiermee om?

Antwoord vraag 3 F
In hoeverre er echt sprake van een toename van het aantal dak- en thuisloze arbeidsmigranten is weten we niet zeker. We zien wel dat deze groep de laatste jaren zichtbaarder geworden is. Een mogelijke verklaring voor het zichtbaarder zijn van deze mensen is het actief opzoeken van de doelgroep ten tijde van corona en de inzet van Barka in Venlo sinds april 2020. Zie ook het antwoord op vraag 3D. Daarnaast zien we dat de inzet van arbeidsmigranten in onze economie groeit en daarmee ligt het voor de hand dat de groep uitvallers ook groeit.

Vraag 3 G
Tot slot wil ik nog kort aandacht geven aan een vaak vergeten en ongeziene groep dak- en thuislozen: de zwerfjongeren. Zij slapen vaak niet op straat, maar hebben ook geen thuis. Al sinds 2002 pleit de Rekenkamer al vurig voor betere informatie over deze zwerfjongere, want vaak blijkt ondanks inventarisatie dat de cijfers niet exact of slecht met elkaar te vergelijken zijn. Zo hieronder het voorbeeld uit de onderzoeksreportage van ARGOS Buitengesloten. Er blijkt dat er ondanks afspraken om eenduidige definities te voeren over wie de zwerfjongere is. Er toch binnen gemeentes verschillende definities zijn mbt deze groep. 'De gemeente Venlo zegt dat er geen 'precieze cijfers van dak- en thuisloze jongeren in Venlo' zijn, maar haar schatting te baseren op cijfers van jongeren 'die via schuldhulpverlening' bij hen terecht komen: 'Er is veelal sprake van verborgen armoede.' https://www.vpro.nl/
argos/lees/onderwerpen/buitengesloten/2020/buitengesloten-steeds-meerzwerfjongeren.html
Is dit nog steeds het standpunt van onze gemeente of is er afgelopen twee jaar onderzoek naar gedaan om meer inzicht te krijgen in het aantal zwerfjongere in onze gemeente?

Antwoord vraag 3 G
Er is de afgelopen jaren geen onderzoek gedaan om meer inzicht te krijgen in het aantal zwerfjongeren in Venlo. Vanuit de regionale samenwerking maatschappelijke opvang in Noord- en Midden-Limburg gaan we deelnemen aan de landelijke "Preventiescanner"
https://impuls-onderzoekscentrum.nl/preventiealliantie/scanner/. De uitkomsten van deze
scan gaan we gebruiken om de lokale monitoring te verbeteren.

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethou
de secretaris

Antoin Scholte
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